urin. I p.8,4 ex eis (*fumositatibus*) retentis et -tis multae creantur humiditates. **2 deprimere – niederdücken**: OTTO FRISING. chron. 5,18 p.248,5 tanquam pro bono omne, quo cumque -ando gravem se prebuerit Theodosia, habetur.

- 5 II translate**: *A contemnere, despicere, parvi aestimare, aspernari – sich hinwegsetzen (über), mißachten, gering-schätzen, verschmähen* (cf. GLOSS. II 178,16 St.-S. -ant uirmanont. al.): **1 obi. res**: ALDH. virg. II 1742 dicitias mundi -ans (calcans P) mente caducas. CARM. Cantabr. 26,4 *Caecilia gaudia . . . thalami -ans Valeriani*. BERTH. (?) annal. a. 1076 p.284,23 quod syndicali iudicio in regem . . . actum est anathema, . . . -andum et flocci pendendum . . . confirmabant. OTTO FRISING. gest. 1 prol. p.11,8. al. **2 obi. homines c. sensu offendendi**: DECRET. Burch. 1,128 ut nullus episcopus alium episcoporum -et eumque calumniari vel iniuriari praesumat. ibid. iterum. *expressius fere i. q. detrudere – etwa: verdrängen*: TRACT. de ord. pont. (MG Lib. Lit. I p.14,22) qui alium -at episcopum, id est, qui vivente episcopo usurpat ministerium suum. **B affigere, vexare, damno afficere – bedrängen, bedrücken, schädigen**: DIPL. Otton. II. 231 p.259, 12 ecclesie . . . ab oppressoribus et devastantibus -te . . . angusti subvenientes. DIPL. Heinr. II. 173 p.204,38 quae (*castella*) fodri detrimento . . . -bantur. OTTO FRISING. chron. 1,9 mundi . . . amatores, inter quos nunc premitur ac -atur ecclesia. 7, 4 p.314,24. al. **C superare, evincere, opprimere – überwinden, bezwingen, unterdrücken**: GODESC. SAXO conf. p.78,11 hanc ita noxiā -emus falsitatem. DHUODA 4,2,14 (Sources chrét. 225. 1975) vita. VITA Mathild. II 14 diabolum -antes per caritatem. GUIDO ARET. ign. cant. II 30 p.43a,10 dum et veritatem fallacia et charitatem saepe -et invidia. CHRON. Pol. 3,23 p.150,12 que (*dies*) . . . superbiam eorum (*Bohemorum*) -bit. URSO aphor. 35 naturali *qualitate* a violentiori accidentali -tata. al.
- adi. conculcatus**, -a, -um. **1 strictius**: **a calcatus, tritus – festgetreten, hart**: ALBERT. M. veget. 6,321 cicorea . . . est herba in terra dura et -a iuxta vias nascens (7,100 si . . . t. nimis -a est). **b collectus, accumulatus – angesammelt, aufgestaut**: CONSTANT. AFRIC. theor. 4,7 p.16a^v sicut contingit pinguissimis hominibus, quibus vene et arterie nimia -a pinguedine . . . coarctantur. **c densus – dicht**: ALBERT. M. animal. 23,9 praetendi(t) . . . pupilla in oculo aquilae quasi similitudinem saphiri nigri perlucidi -tatae nigredinis. **2 latius i. q. applicatus, immediate annexus – unmittelbar angewachsen**: ALBERT. M. animal. 2,18 pedes anteriores *phocae* sunt -i super humeros suos. 4,8 suum (*sc. malacii*) corpus est -um super caput suum.
- subst. 1. conculcans**, -antis m. *qui pedibus obterit – einer der nieder-, mit Füßen tritt*: **1 in imag. de vexatoribus**: RATHER. concl. 11 (Corp. Christ. Cont. Mediaev. XLVI. 1976) ne strudocamelonis exemplo, quos debueram ipse fovere, -bus judicer exposuisse. **2 translate i. qui superat, repressor – Überwinder, Bezwinger**: DHUODA 4,6,41 (Sources chrét. 225.1975; a.841/43) de continentiam sectantibus et carnalibus concupiscentiae -bus.
- 55 2. conculcandum**, -i n. *res contemptibilis – etwas Niedriges, Gerings*: ALBERT. M. miss. 1,2,3 p.17^b,36 qui (*Dominus*) . . . numquam scabellaribus et -is per appetitum vel opus appropinquavit. p.17^b, 42.
- 3. conculcatus**, -i m. *qui contritus est – ein Zerknirschster*: LAMB. TUIT. Herib. 1,8 p.745,43 ut . . . -os et humiles eorum (*sanctorum*) adiuvent merita.
- 2. *conculco**, -are. (con et collocare, cf. J. Pirson, RomForsch. 26. 1909. p.883) ref. i. q. *concubere – sich niederlegen*: FORM. Sal. Merk. 31 hanc securitatem ad ipsi puelle *ingenuae fieri . . . rogavit, ut secura esse (i. sese ut vid.) una cum ipso illo (servo) levet atque -et (vix intrans.)*. CHRON. Noval. 2,20 se . . . -ans obdormivit.
- conculatio sim. v. 1. conculc-**. ***conculus** v. *congiolus. **concumbo**, -cubui, cubitum, -ere. script.: cun-: p. 1221,7. cumc-: p.1221,13. cucunb-: p.1221,19. -conb-: p.1221,13. -cupu(i): p.1221,16. al. form. perf.: indic. -bivit: p.1221,5. conti. -berit: p.1221,18sq.

1 intrans. i. q. *cubare (cum), commisceri, coire - schlafen (mit), bewohnen, (geschlechtlich) verkehren, sich paaren:* **a de hominibus (saepē c. sensu adulterii, stupri):** a gener. (cf. GLOSS. I 814,12 St.-S. -uit huorota. IV 222,37 -ivit calac): CONC. Karol.44^A p.476,10 -uit cum uxore domini sui. AGNELL. lib. pont. 96 p. 339,26 qui (*iuvensis*) tecum cun-uit. ASINARIUS 221 discumbendo placet, plus -endo placabit. CHART. Brixin.119 p.126,10 iuravit, quod cum nulla mulierum -erit. *expressius i. q. matrimonium consummare - die Ehe vollziehen:* CHART. Brixin.119 p.126,22 (a.1248) si . . . Burcklinus . . . decesserit, antequam cum . . . Mehtbaldi -erit egs. **B natur. et medic.**: FRAGM. mul. IV p.47,29 ponat ipsum plumbum et cumconbat (*sic?*) cum viro egs. TRACT. de aegr. cur. p.329,3 si quis non potest -ere cum muliere egs. al. **γ iur. et canon.**: LEX Alam.75,1 si quis cum alicuius ancilla vestiaria -puerit (-buerit, concupierit var. l.) contra voluntatem eius egs. (sim. 75,2sq. 80^bcapit. [rec. B] -erit [-cumberit var. l.]). LEX Baiuv.8,1 si quis cum uxore alterius -erit (cucunberit var. l.) libera. LEX Frision.6,1 quod . . . cum eo (*lito*) non -ret. CAPIT. reg. Franc. 252 p.237,8 si quis duxerit uxorem et -ere non valens cum ea frater eius clam violaverit illam. p.247,17 si quis cum filia materterae suae vel avunculi . . . -erit egs. PONTIF. Rom.-Germ. 136,14 (Studi e Testi 227. 1963) si habet uxorem, non -at cum ea festis diebus egs. al. **6 philos. et theol.**: MANEG. c. Wolfh. 14 p.76,10 (ed. W. Hartmann. 1972) que (*mater Dei*) virum non cognovit et ideo nulla ratione cum viro -uit (v. *notam ed.*). ALBERT. M. bon. 314 p.175,47 -ere . . . est actus oppositus continentiae. 532 p.278,65 -ere . . . in libido semper fuit et erit peccatum mortale egs. ibid. al. **b de animalibus**: ALBERT. M. animal. 2,115 contigit castrari taurum et subito post . . . cum vacca -uit et vacca ab eo concepit. **2 intrans.** i. q. *comprimere - beschlafen*: LEX Alam.75 capit. p.49,35 (cod. B 11) qui ancillam vestiariam . . . -puerit (cf. l.16sq.). v. et l.39.

adi. **1. concubens, -entis.** *coiens - sich paarend:* ALBERT. M. animal. 5,58 camelii . . . de numero sunt animalium retro -ium.

2. concubitus, -a, -um. *compressus - beschlafen:* Ps. GALEN. febr. 178 urina mulieris -ae turbida est.

concumulo, -avi, -are. *cumulare - überhäufen:* EPI-TAPH. var. II 79,2 virum multa -vit ope.

concupesco v. *concupisco.* **concupina sim.** v. *concup-* -**concupo, -ere.** *cupere, desiderare, optare, velle - begehr-* -**ren, (sehnlich) wünschen, (haben) wollen:** **1 c. obi.:** ALTFR. Liutg. 1,28 iuvenes . . . illud mel -entes (concupiscentes W) acceperunt. HUGBALD. carm. 2,38 caelica. al. **2 c. inf.:** ERMENR. Sval. praef. 2 versus ab imo ordinar . . . corde supernis iungere sanctis -endo. WALTHARIUS 600 -ens patriam . . . revisere. DIPL. Otton. III. 146 p. 556,38 omnium fidelium . . . devotioni patere -imus, quomodo egs.

concupiscentia (-cia), -ae f. *appetitus, desiderium, cu-*-**pido, cupiditas - das Verlangen, Begehr, Begehr- -**lichkeit (plerumque in malam partem, in neutram vel bonam** partem: p.1222,6sqq.21sqq.66sqq.; cf. ALBERT. M. eth. 10,1,10 p.618^a,5 -ae [p.1175^b,28 ἐπιθυμία], quae sunt inclinations appetitus in operationes, et delectationes, quae sunt bonorum, laudabiles sunt, et quando sunt turpium, vituperabiles sunt): **1 gener.:** **a in univ.:** CAPIT. reg. Franc. 33,17 p. 94,34sq. quaestum . . . seculare vel -a mundanarum rerum . . . devitent monachi, quia avaritia vel -a huius mundi egs. CAND. FULD. Eigel. I 9 p.226,40 ut serviatis Deo . . . et non -is variis oculorum vestrorum (cf. Vulg. I Joh. 2,16). GODESC. SAXO theol. 22,21 p.322,2 pro me . . ., tua (sc. Christi) . . . nimiis . . . miseriis, -is et desideriis mortua . . . ove. MANEG. c. Wolfh. 16 p.80,10 (ed. W. Hartmann. 1972) inter corruptelas -ciarum carnalium. CHART. Babenb. 131 p.170,31 rei proximi. ALBERT. M. sent.3,37,3 p.686,11 occidendi. Iob 21,33 (ed. M. Weiss. 1904) Cocytus . . . significat -am, quae ad luctum trahit. 31,9 pro -a . . . suae (sc. vicini) uxoris. 40,13 reges . . . maxime -is subiacent. saepe. v. et p.1224,53. **b de libidine:** BEDA hist. eccl. 3,8 p.144,21 ita intemeratum corpus *Aedilbergae* invenere, ut a corrup-**

tione -ae carnalis erat immune. ALBERT. M. Iob 38,3 (ed. M. Weiss. 1904) lumbi . . . loca sunt delectationum et -arum egs. al. **c de avaritia:** FORM. Dion. 3 p.498,39 nihil . . . ambiens per -e stimulum *episcopus*. CHART. march. Misn. II 83 p.66,17 male vobis, si eleemosinas deglaciatis in -is. **2 natur.:** *a strictius de cupiditate veneria:* **a in univ.:** TRACT. de aegr. cur. p.343,33 ablatio -e veneris. ALBERT. M. summ. creat. II 1,66,1 p.554^b,35 -a coitus (animal. 15,52 in . . . a c., quae est ante delectationem). **B desiderium coeundi, ardor libidinis - Geschlechts-, Paarungstrieb, geschlechtliche Erregung:** HILDEG. scivias 2,3 p.461^B in illa (*muliere*) non est tam fortis et tam fervens -a sicut in viro egs. RICHARD. ANGL. anat. I 195 per quos (*nervos*) et matrix motum habet . . . et sensum -e. ALBERT. M. animal. 1,464 libido et -a non advenit ei (*virgae*) . . . nisi ex epate. 6,22 -a pertingit ad sensibilia capitis. 6,102 equi . . . feminas secum pascentes cognoscunt ex odore et praecipue, quando sunt in -a. al. **b latius i. q. instinctus naturalis - instinktives Bestreben:** CONSTANT. AFRIC. theor. 3,34 p.14a^r ex nimia -a retinendi spermatis (9,42 p.50b^v ex -a . . . matricis recipiendi masculini s.). **3 philos.:** **a in univ.:** ALBERT. M. eth. comm. 239 p.209,9 (ed. W. Kübel. 1968/72) -a est appetitus in delectatione sensus. 240 p.210,2 de divisione arum. p.210,5 'arum' (Comment. Arist. Graec. XX. 1892. p.171,23 ἐπιθυμίῶν) quaedam sunt 'necessariae, quaedam naturales, quaedam nec necessariae nec naturales' (p.210,42 necessarias -as nominat Plato (v. l.2339.), a quibus abstineri non potest, sicut cibi et somni, naturales, sine quibus esse potest aliquis, tamen natura movet ad illas, sicut coitus egs. cf. eth. 7,1,9 p.486^a,32sqq. -is . . ., quae magis naturales sunt, maior est difficultas ad resistendum quam -is his, quae superabundantiae sunt et non necessariae, sicut sunt omnes -ae tactus. ibid. al. v. et p.1226,23). 246 p.214,37 quaedam '-ae' (p.1118^b,8 ἐπιθυμίῶν) sunt 'communes' et quaedam 'propriae' vel 'appositae' (eth. 3,3,5 p.261^a,45. cf. eth. 7,1,9 p.486^a,5sqq. -is talibus, quae sunt c. omnibus . . ., sicut est -a cibi, lecti et vestis). eth. 3,3,6 p.263^b,29 omnisi . . . -a cum tristitia est egs. ibid. saepe. v. et p.1223,38. **b de potentia animae i. q. vis concupiscentia, potentia appetitiva - Begehrungs-, Strebevermögen:** ERMENR. ad GRIM. 3 p.537,39 -am (Isid. diff. 2,104 concupisibile) habet anima, per quam -as carnis vincit. ALBERT. M. anim. 1,2,15 p.57,93 (ed. C. Stroick. 1968) invenimus . . . aliquando vegetativum sine sensitivo . . . et sine -a, sicut in plantis. eth. 7,1,5 p.474^b,21 opus . . . continentis et . . . incontinentis non est unius potentiae, sed duarum: ratio enim tenet et -a obnittitur. 7,1,9 p.485^b,37 ira aliquiliter consequitur rationis actum, -a autem hinc non exspectat. ibid. al. **4 theol. (de re cf. L. Brandl, Die Sexualethik des hl. Albertus Magnus. 1955. p.425qq. 93sqq. al.):** **a latius:** **a in malam partem:** GODESC. SAXO theol. 14 p.240,15 -is, quas nolendo sentiunt, non consentiunt electi. ALBERT. M. bon. 213 p.130,35 in eo, qui ex timore casta operatur, non cohibetur -a, sed actus exterior tantum. p.130,40 cohibere -am cordis. 268 p.155,34 impedimentum rationis ex impetu delectationis et -ae. p.155,37 -et furia ipsius domari possunt, sed in toto non possunt . . . humanari. div. nom. 191 p.274,41 (ed. P. Simon. 1972) *malum in daemonibus est furor irrationalis* et -a (PG 3,725^B ἐπιθυμία) demens' (summ. theol. II 5,25,2,2 p.281^a,26sq. 17,108,3 p.307^b,4osqq. in diabolo . . . peccatum est ex -a large dicta, quae d. -a dicuntur, et non ex fomite, prout est -a in carne. al.). p.275,24 '-a' dicit praeceptionem in actu concupisibilis. Iob 40,15 (ed. M. Weiss. 1904) in -a carnis secundum tactum et secundum gustum. saepe. v. et l.41. p.1224,59. **adde** (cf. l.71): ALBERT. M. cael. hier. 2,11 p.57^a,3 -a dicitur de angelis dissimilitudine (p.57^a,11 circumformamus eis . . . -am [PG 3,144^A ἐπιθυμία]). **B in bonam partem (usu alleg.):** RUP. TUIT. vict. 11,28 p.369,6 (ed. R. Haacke. 1970) regis huius -a (cf. Vulg. psalm. 44,12) non aliud est nisi pietas (p.369,8 rex -am habens animarum perditarum). ALBERT. M. cael. hier. 2,11 p.57^a,14 'intelligere ipsam', scilicet -am angelorum (v. l.65sq.) 'amorem divinum' egs. (sim. 15,11 p.441^b,8). **b strictius de natura homini-**

[Daußer]

nis corrupta, somite peccati i. q. mala cupiditas, habitus concupisibilis - böse Begehrlichkeit, Konkupiszenz (cf. ALBERT. M. summ. theol. II 17,108,3 p. 307^b,23 - a dupliciter sumitur, generaliter et specialiter; generaliter . . . sumpta nihil aliud est quam improba voluntas inclinans ad malum quodlibet . . .; dicitur etiam specialiter in venereis et delectabilibus carnis, et sic proprie dicitur fomes): **a** in univ.: HILDEG. scivias 3,5 p. 615^a homo habet in se duas vocaciones, desiderium videlicet fructus et -am defectus egs. ALBERT. M. sacram. 14 p. 10,30 morbum -ae. sent. 2,31,2 p. 514^b,16 habitualis -a respersa in semine, quae corruptum ordinem organorum corporis ad animam. 2,32,2^c a originalis remanens post baptismata (2,32,2 p. 523^a,37 potest . . . sumi -a o. in quantum o., scilicet secundum quod contracta est lege -ae in ortu egs. summ. theol. II 17,107,4,1 p. 293^a,31 o. -a non habuit principium . . . nisi in Adam; in proximis autem parentibus est ista -a originata, non originans). 4,26,1 p. 114^b,40 -a poenalis inficiens infantem (cf. summ. theol. II 17,107,4,3,2 p. 300^b,7 persona ex hoc . . ., quod in libidine seminatur, statim accipit -am noxiorem et ignorantiam agendorum, quae proprie poenae sunt originalis peccati. 17,108,1 p. 304^a,37. ibid. al.). summ. theol. II 17,107,4,3,3 p. 302^b,12 -a carnis duplex est, suffocans scilicet et promovens egs. 17,108^c capit. de -a et somite. 17,108,1 p. 304^b,15 -a non dicitur peccatum nisi quia ex peccato et ad peccatum. saepe. v. et p. 1222,60. 1224,21. 1225,17. **B de cupiditate veneria:** ALBERT. M. sacram. 243 p. 159,32 gratia . . . promovens ab bona matrimonii et ad mitigationem -ae. sent. 2,31,2 p. 514^b,12 est . . . libido -a suffocans rationem in pruritu carnis in coitu. 4,26,11 p. 114^b,9 si . . . praecedat -a et libido ponatur ultimus finis, concubitus est peccatum mortale. 4,26,14 p. 123^a,15 coitus consummatur per actum honestum . . ., cui in poenam adjuncta est turpitude -ae. summ. theol. II 13,80,2 p. 117^a,30 -a . . . non est causata a distinctione sexus, sed ex peccato. 17,107,1 p. 285^a,11 corruptio . . . in corpore Adae est, cuius signum est -a, per quam infunditur peccatum originale in parvulos. ibid. saepe. cf. l. 17.

concupiscentialis, -e. *cupidus - begehrlich:* ALBERT. M. eth. 3,3,9 p. 268^a,10 melius dicitur concupiscentia puerilis quam pueritia -is.

adv. concupiscentialiter. **1** libidinose, cum concupiscentia (carnali) - begehrlich, in (fleischlicher) Begierde: **a gener.**: WALTHER. TER. Ioh. 7 mulierem . . . r. . . contingere. **b theol.:** ALBERT. M. summ. theol. II 17,107,4,3 p. 297^a,10 dicit Magister (Petr. Lomb. sent. 2, 30, 7, 4), quod originalis peccatum . . . in omnibus -r genitis trahitur a parentibus. ibid. al. **2 per (malam) concupiscentiam - durch (böse) Begehrlichkeit:** ALBERT. M. sent. 2,30,3 p. 505^b,14 fomes ante baptismum habet formam aversionis, per quam potest nocere damnabiliter et -r. ibid. iterum.

***concupiscentiosus**, -a, -um. *plenus cupiditatum - voll von Begierden:* HRABAN. hom. I 65 p. 124^D ista vita (sc. terrestrium) est misera . . . et -a vel plena scandalis.

concupiscibili, -e. *script. cun-: p. 1224,51s.*

I adi.: A sensu pass. i. q. concupiscendus, desiderabilis - begehrens-, erstrebenswert: **1 gener.** (plerumque usu laxiore i. q. delectabilis, iucundus, pretiosus - angenehm, schön, wertvoll): GESTA Trev. cont. I 22 p. 195,21 vasa -ia tam aurea quam argentea (cf. Vulg. I Macc. 1, 24). ELIS. SCHON. vis. 3, 31 p. 80,35 mundus iste . . . pulcher et -is apparent. VITA Arnoldi (Bibl. rer. Germ. III p. 620,31) fimbrias aspectu -es. CHART. cell. Paulin. 34 p. 44,20 sanctorum patrocinia super aurum et lapidem preciosum multum -ia. FUND. Schild. 7 p. 1047,14 varia -ium xeniorum donaria. CAES. HEIST. hom. II p. 52^b quod homo sit animal tam spectabile, tam mirabile, tam -e. al. **2 philos. et theol.:** ALBERT. M. summ. theol. I 2,11 p. 46^b,16 aliquando habent creaturae pronitatem ad malum ex parte nostra, in quantum scilicet -es sunt vel instrumenta deceptionis. II 15,92,1 p. 194^a,9 quaedam . . . res ad corpus pertinentes sunt -es et in illas est motus -is sive desiderii sensibilis. ibid. al. **B sensu act. i. q. concupiscens, appetitivus - begehrrend, begehrlich:** **1 gener.** i. q. libidinosus - lustern. EPIST. Teg. I 52 p. 61,19 alterius copule iunctam . . . -i oculo

- . . . inspicere. FRUTOLF. chron. p. 62,25 sensu . . . -i respexit in eam. **2 philos. et theol.:** a strictius de potentia animae appetitiva: Bovo CORB. Boeth. 269 dicitur anima mundana . . . triplicis naturae secundum humanae animae similitudinem, id est ut sit rationalis, -is, irascibilis (HONOR. AUGUST. sacram. 95 anima est . . . r., i., -is. ALBERT. M. nat. anim. 2,8 p. 32,30 animam rationalem dixit Plato inesse cerebro, -em . . . hepatici et irascibilem felli. top. 2,2,2 p. 317^a,30. al. cf. ALBERT. M. anim. 3,4,1 p. 228,55 [ed. C. Stroick. 1968] quae [anima] vocatur . . . appetitiva, quam Platonici -em [p. 432^a,25 ἐπιθυμητικόν] esse dixerunt. ibid. al. v. et vol. I. p. 792,26). ALBERT. M. resurr. 106 p. 308,6 bonum delectabile replens affectum quantum ad unam sui partem, scilicet -em. summ. creat. II 1,66,1 p. 554^a,9 vis . . . -is est vis imperans moveri egs. ([ex Avic. anim. 1,5,48]. 1,66,2 p. 555^b,10. 1,66,3 p. 556^b,7 tribus de causis v. -is praeterea dicitur corrupta et infecta. ibid. al. eth. 3,3,2 p. 255^a,24 ultimum . . . potentiae -is in talibus delectationibus esse non potest, quae egs. ibid. al. **b latius de natura hominis corrupta i. q. in malam cupiditatem pronus - zu böser Begehrlichkeit fähig:** ALBERT. M. summ. creat. II 1,66,3 p. 556^a,40 concupiscentia, ex qua est omne malum, parvulum facit -em (cf. Petr. Lomb. sent. 2,30,9,1 habilem concupiscere) et adulterum concupiscentem.
- II subst.:** **A** fem.: vis concupiscendi, potentia appetitiva, concupiscentia - Begehrungs-, Strebevermögen, Begehrlichkeit (cf. ALBERT. M. summ. creat. II 1,66,1 p. 554^b,1 -is . . . est vis sensibilis animae, cuius proprius finis est delectabile in sensu, et imperat motum ad consecutionem illius): **1 philos. in neutrā partem:** Ps. GALEN. anat. 4 p. 180^B in quibus (nodis cerebri) operantur irascibilis et -is (ALBERT. M. summ. creat. II 1,66,1 p. 554^b,19 in genere . . . sensibilis prima imperativa est i. et -is. 1,66,2 p. 555^b,48 -is et i. non sunt una vis. summ. theol. II 15,92,2 p. 195^a,39 -is et i. . . sunt partes sensualitatis. al. v. et p. 1226,26 et vol. I. p. 1592,45). **20 ALBERT. M. summ. creat. II 1,66^c capit. de -i. 1,67,2 p. 558^b,35** in homine proprius habitus ordinans -em est temperantia. summ. theol. II 5,25,2,1,2 p. 280^b,19sqq. communiter omnis appetitus boni . . . dicitur -is et hanc dixerunt esse -em humanam ut humanam; proprie vero . . . dicitur -is desiderium sensibile . . . et hanc dixerunt esse -em brutalem egs. ibid. saepe. v. et p. 1223,69. 1225,66. **2 theol. in malam partem:** ALBERT. M. summ. creat. II 1,66,3^c capit. quare -is dicatur . . . esse corrupta et infecta egs. 1,66,3 p. 556^b,4sq. libido . . . proprie videtur pertinere ad -em; ergo omne peccatum est ex -i. p. 556^b,27 -is est infundens corruptionem in totam naturam per generationem. ibid. al. v. et p. 1222,62. **B neutr.:** **1 sensu pass. i. quod concupisci potest vel concupiscitur, appetibile - das Begehrens-, Erstrebewerte, Begehrte:** a gener. usu plur. i. q. res desiderabiles, delectabiles, pretiosae - wünschenswerte, schöne, wertvolle Dinge. AGNELL. lib. pont. 129 p. 363,1 omnia iocunda et cun-ia. 144 p. 372,39 omnia necessaria et cun-ia. VITA Agric. 14 cum omnibus locis mundi -bus (concupiscentiis M.). HIST. de exp. Frid. imp. p. 63,24 vinum et frumentum et queque -ia ad satietatem rapuerunt. al. **b philos. et theol. i. q. obiectum concupiscentiae - Objekt des Begehrens:** ALBERT. M. summ. creat. II 1,66,3 p. 557^a,3 stricte dicitur concupiscentia duobus modis, scilicet in comparatione ad concupiscentem et in comparatione ad aliud -e egs. sent. 3,37,3 p. 688^a,42 concupiscentia non prohibetur specialiter separata ab actu nisi in talibus -bus, quae requiescere faciunt in se mentem hominis . . . praeter actum, et illa sunt duo, scilicet delectabile carnis et delectabile possessionum. eth. 3,3,9 p. 268^b,36 naturalis . . . appetitus cognatus est appetitus concupiscentiae in hoc, quod uterque est de -bus ad naturam pertinentibus. metaph. 9,2,2 p. 417,43 (ed. B. Geyer. 1964) scientia 'et -ia' (p. 1047^a,34 ἐπιθυμητά) dicunt Megarici 'non esse' nisi in anima. ibid. al. v. et p. 1226,25. **2 sensu act. i. q. vis concupiscendi, potentia appetitiva - Begehrungs-, Strebevermögen, Begehrlichkeit:** ALBERT. M. animal. 20,88 irrationales vires hominis persuasibles sunt ratione sicut -e et irascibile. eth. 1,9,5 p. 145^b,41 -e (p. 1102^b,30 ἐπιθυμητά) . . . et universaliter loquendo ap-